
 

 

 

 
PREFEITURA DE TAIOBEIRAS 

 

Divisão de Compras Almoxarifado e Materiais - Praça da Matriz, 136, centro - CEP 39550-000 - Taiobeiras (MG) 

Fone (38) 3845-3304 – e-mail: licitacao@taiobeiras.mg.gov.br 

 

ATA  

TOMADA DE PREÇOS 024/2022 

 

Ata de reunião da comissão permanente de licitação – CPL da Prefeitura 

Municipal de Taiobeiras, com a finalidade receber e julgar documentação de 

habilitação e proposta comercial para cujo objeto da licitação na modalidade 

tomada de preços nº 024/2022 é a “contratação de empresa especializada para 

execução, empreitada global, para obra de pavimentação asfáltica de vias 

públicas em PMF pré misturado nas Ruas João Elias Pereira, Paineiras, Espírito SANTO 

e João XXIII E  Avenida Barbacena No Bairro Planalto No Município De 

Taiobeiras/MG – REPASSE N° 01076559-24, CONFORME PLANILHAS E ORÇAMENTOS 

ANEXO”. 

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de setembro de 2022, às 14h00min, na sala 

de reuniões da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Taiobeiras, com sede à Praça da Matriz, 136, Centro, reuniram-se os membros da 

Comissão Permanente de Licitação – CPL, nomeados através da Portaria GAB n° 

001/2022 de 03/01/2022 os senhores (as):  Franciele de Oliveira Ramos – Presidente 

CPL, Carlos Henrique Brant Magela secretário e Nubia Ferreira Marques e Brito 

membro efetivo, e o responsável técnico da unidade solicitante Arthur Hebert 

Pereira Soares,  Engenheira Civil registrado no CREA MG 250445/D, com a finalidade 

de receber e julgar documentação de habilitação e propostas para o objeto, 

“contratação de empresa especializada para execução, empreitada global, para 

obra de pavimentação asfáltica de vias públicas em PMF pré misturado nas Ruas 

João Elias Pereira, Paineiras, Espírito SANTO e João XXIII E  Avenida Barbacena No 

Bairro Planalto No Município De Taiobeiras/MG – REPASSE N° 01076559-24, 

CONFORME PLANILHAS E ORÇAMENTOS ANEXO”. 

 A Senhora Presidente fez a abertura da reunião destacando que a 

presente licitação foi divulgada nos jornais O Tempo na edição do dia 09/09/2022, 

DOU na edição do dia 09/09/2022, e no site oficial do município 

www.taiobeiras.mg.gov.br. 

http://www.taiobeiras.mg.gov.br/


 

 

 

 
PREFEITURA DE TAIOBEIRAS 

 

Divisão de Compras Almoxarifado e Materiais - Praça da Matriz, 136, centro - CEP 39550-000 - Taiobeiras (MG) 

Fone (38) 3845-3304 – e-mail: licitacao@taiobeiras.mg.gov.br 

Foi protocolado os envelopes da empresa ENGENORTE – ENGENHARIA, 

SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 07.469.458/0001-33. 

 Já de posse dos envelopes a comissão iniciou a abertura do envelope de 

habilitação, da empresa ENGENORTE – ENGENHARIA, SERVIÇOS E CONSULTORIA 

LTDA, CNPJ: 07.469.458/0001-33, para a análise dos documentos habilitatórios estão 

presentes além dos membros da CPL o responsável técnico da unidade solicitante 

Arthur Hebert Pereira Soares, CREA MG 250445/D, o que consta a seguir; 

documentos da empresa conferidos e de acordo com solicitado no edital estando 

assim habilitada para abertura de proposta. 

A CPL deu continuidade ao certame fazendo a abertura do envelope de 

proposta comercial, foi apresentado o seguinte valor, ENGENORTE – ENGENHARIA, 

SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 07.469.458/0001-33 com valor global da 

proposta de R$ 486.268,89  (quatrocentos e oitenta e seis mil, duzentos e sessenta 

e oito reais e oitenta e nove centavos). 

 Após conferidas  as propostas, rubricadas  pela comissão e todos os 

presentes juntamente com o responsável técnico da unidade solicitante  Arthur 

Hebert Pereira Soares, CREA MG 250445/D, foram achados os valores compativeis  

com o orçamento da prefeitura. 

A empresa ENGENORTE – ENGENHARIA, SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA, 

CNPJ: 07.469.458/0001-33 apresentou a menor proposta diante disso foi 

considerada vencedora. 

Não havendo mais nada a se tratar, eu, Carlos Henrique Brant Magela 

secretário, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada pelos 

membros da CPL, demais presentes e posteriormente (dentro dos prazos previstos 

na Lei de Licitações de nº8.666/93 com suas alterações) encaminhada ao Senhor 

Prefeito para que tome as decisões que lhe melhor convier. 

 

 

Taiobeiras – MG, 26 de setembro de 2022. 

 

 

 



 

 

 

 
PREFEITURA DE TAIOBEIRAS 

 

Divisão de Compras Almoxarifado e Materiais - Praça da Matriz, 136, centro - CEP 39550-000 - Taiobeiras (MG) 

Fone (38) 3845-3304 – e-mail: licitacao@taiobeiras.mg.gov.br 

 

 

 

 

Presidente da CPL 

Franciele de Oliveira 

Ramos 

Secretário da CPL 

Carlos Henrique Brant 

Magela 

Membro da CPL 

Nubia Ferreira Marques e 

Brito 

 

 

Arthur Hebert Pereira 

Soares  

CREA MG 250445/D 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Parecer jurídico:  


